

**Ключевые финансовые показатели ПУМБ за 1 квартал 2013 г. по МСФО**

| Балансовые показатели на конец периода (в миллионах долларов США)            | 1Q2013  | 1Q2012  | Изменение IQ13/IQ12 |        | 2012    | 2011    | Изменение 2012/2011 |        |
|--|---------|---------|---------------------|--------|---------|---------|---------------------|--------|
|  |         |         | абс.                | %      |         |         | абс.                | %      |
| Активы (net) на конец периода  | 3 754,3 | 3 209,3 | 545,0               | 17,0%  | 3 447,4 | 3 720,9 | (273,5)             | -7,3%  |
| Кредитный портфель (gross), в т.ч.:  | 2 627,3 | 2 461,1 | 166,2               | 6,8%   | 2 626,4 | 2 422,7 | 203,7               | 8,4%   |
| Кредиты корпоративным клиентам (gross)                                       | 1 923,0 | 1 833,3 | 89,7                | 4,9%   | 1 925,4 | 1 816,4 | 109,0               | 6,0%   |
| Кредиты частным клиентам (gross)   | 704,3   | 627,9   | 76,4                | 12,2%  | 701,0   | 606,3   | 94,7                | 15,6%  |
| Портфель ценных бумаг (gross)  | 527,3   | 463,9   | 63,3                | 13,6%  | 425,1   | 522,9   | (97,8)              | -18,7% |
| Средства клиентов, в т.ч.:   | 2 403,9 | 2 023,6 | 380,3               | 18,8%  | 2 203,3 | 2 531,3 | (328,0)             | -13,0% |
| Средства корпоративных клиентов  | 1 035,7 | 884,5   | 151,3               | 17,1%  | 923,3   | 1 447,4 | (524,1)             | -36,2% |
| Средства частных клиентов  | 1 368,1 | 1 139,1 | 229,0               | 20,1%  | 1 280,0 | 1 083,9 | 196,1               | 18,1%  |
| Собственный капитал  | 649,7   | 614,0   | 35,7                | 5,8%   | 633,1   | 604,9   | 28,2                | 4,7%   |
| Общий капитал (Уровень 1 + Уровень 2)  | 679,6   | 699,5   | (19,9)              | -2,8%  | 662,9   | 651,9   | 11,0                | 1,7%   |
| Отчет о прибылях и убытках (в миллионах долларов США)                        | 1Q2013  | 1Q2012  | Изменение IQ13/IQ12 |        | 2012    | 2011    | Изменение 2012/2011 |        |
|  |         |         | абс.                | %      |         |         | абс.                | %      |
| Чистый процентный доход  | 37,4    | 29,3    | 8,1                 | 27,7%  | 143,9   | 122,7   | 21,2                | 17,3%  |
| Чистый непроцентный доход, в т.ч.  | 18,2    | 11,2    | 7,0                 | 62,6%  | 60,5    | 50,3    | 10,2                | 20,3%  |
| Чистый комиссионный доход  | 12,2    | 7,7     | 4,4                 | 57,5%  | 38,5    | 32,5    | 6,0                 | 18,3%  |
| Торговый и прочий волатильный доход  | 6,1     | 3,5     | 2,6                 | 73,8%  | 22,1    | 17,9    | 4,2                 | 23,3%  |
| Общий доход  | 55,7    | 40,5    | 15,1                | 37,4%  | 204,4   | 173,0   | 31,4                | 18,2%  |
| Операционные расходы   | (27,8)  | (25,0)  | (2,8)               | 11,3%  | (118,4) | (96,9)  | (21,5)              | 22,2%  |
| Прибыль до резервов и налогов  | 27,9    | 15,5    | 12,3                | 79,3%  | 86,0    | 76,1    | 9,9                 | 13,1%  |
| Расходы на формирование резервов под обесценение активов                     | (9,2)   | (9,0)   | (0,2)               | 2,5%   | (36,2)  | -7,7    | (28,5)              | 369,8% |
| Налог на прибыль   | (3,8)   | (1,1)   | (2,7)               | 248,9% | (15,2)  | -12,1   | (3,1)               | 25,6%  |
| Чистая прибыль   | 14,9    | 5,5     | 9,4                 | 171,9% | 34,7    | 56,4    | (21,7)              | -38,5% |
| Показатели эффективности   | 1Q2013  | 1Q2012  | Изменение IQ13/IQ12 |        | 2012    | 2011    | Изменение 2012/2011 |        |
|  |         |         | %                   |        |         |         | %                   |        |
| ROA до резервов и налогов (Прибыль до резервов и налогов/Средние активы net) | 3,1%    | 1,9%    | 2,2%                |        | 2,5%    | 2,3%    | 0,2%                |        |
| ROE до резервов и налогов (Прибыль до резервов и налогов/Средний капитал)    | 17,6%   | 10,3%   | 13,7%               |        | 13,9%   | 13,6%   | 0,3%                |        |
| ROA (Чистая прибыль/Средние активы net)                                      | 1,7%    | 0,7%    | 2,4%                |        | 1,0%    | 1,7%    | -0,7%               |        |
| ROE (Чистая прибыль/Средний капитал)   | 9,4%    | 3,6%    | 14,6%               |        | 5,6%    | 10,1%   | -4,5%               |        |
| NIM (Чистая процентная маржа)  | 5,3%    | 4,8%    | 4,8%                |        | 5,4%    | 5,2%    | 0,2%                |        |
| C/I (Операционные затраты/Общий доход)                                       | 49,9%   | 61,6%   | 56,7%               |        | 57,9%   | 56,0%   | 1,9%                |        |
| Структурные показатели (средний баланс)                                      | 1Q2013  | 1Q2012  | Изменение IQ13/IQ12 |        | 2012    | 2011    | Изменение 2012/2011 |        |
|  |         |         | %                   |        |         |         | %                   |        |
| Кредитный портфель (net) / средства клиентов                                 | 97,0%   | 97,0%   | 0,0%                |        | 98,7%   | 93,4%   | 5,3%                |        |
| Доля средств клиентов в обязательствах                                       | 77,8%   | 76,9%   | 0,9%                |        | 78,9%   | 75,5%   | 3,4%                |        |
| Доля текущих счетов в общем объеме средств клиентов                          | 38,6%   | 42,6%   | -4,0%               |        | 40,6%   | 45,0%   | -4,4%               |        |
| Показатели качества активов  | 1Q2013  | 1Q2012  | Изменение IQ13/IQ12 |        | 2012    | 2011    | Изменение 2012/2011 |        |
|  |         |         | %                   |        |         |         | %                   |        |
| NPL <sup>(1)</sup> / ссуды клиентам  | 22,8%   | 20,6%   | 2,1%                |        | 20,9%   | 19,3%   | 1,6%                |        |
| Резервы / ссуды клиентам   | 15,1%   | 14,9%   | 0,3%                |        | 14,8%   | 15,1%   | -0,3%               |        |
| Резервы / NPL <sup>(1)</sup>   | 66,5%   | 72,0%   | -5,5%               |        | 70,7%   | 78,3%   | -7,6%               |        |
| Показатели достаточности капитала  | 1Q2013  | 1Q2012  | Изменение IQ13/IQ12 |        | 2012    | 2011    | Изменение 2012/2011 |        |
|  |         |         | %                   |        |         |         | %                   |        |
| CAR (Базель)   | 22,9%   | 27,9%   | -5,0%               |        | 23,5%   | 25,3%   | -1,8%               |        |
| CAR (НБУ)  | 15,5%   | 15,1%   | 0,4%                |        | 17,6%   | 15,9%   | 1,8%                |        |

<sup>(1)</sup> Банк относит к NPL кредиты с просрочкой платежей 60 дней+ (все соглашения клиента в случае наличия просрочки хотя бы по одному соглашению по любым видам платежей)